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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

GALERIE VÁNOČNÍCH STROMEČKŮ 

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
letní prázdniny neuvěřitelně utekly, letošní krásný a teplý podzim už je také minulostí a přichází čas adventní. 
Čas příprav a očekávání. Jsem velice rád, že ve Voděradech v letošním roce zdobí prostranství u vánočního stromu 
betlém. Symbol Vánoc, o jehož realizaci jsme dlouho přemýšleli, se díky řezbáři panu Aleši Fajfrovi stal skutečností. 
Věřím, že bude dělat radost dětem i dospělým. Letošní akci Rozsvícení vánočního stromu jsme ozvláštnili 
vánočním jarmarkem, kde byli hlavními účastníky drobní regionální prodejci a své výrobky prezentovali též žáci 
místní základní školy. O kulturní program se postaraly děti z mateřské školy a svým vystoupením navodily 
příjemnou vánoční atmosféru.
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V podzimních měsících jsme připravili slavnostní vítání 
nových občánků a také tradiční setkání důchodců. 
Ve spolupráci s kulturní komisí byl uspořádán zájezd 
na Floru Olomouc. Místní spolky opět zorganizovaly 
mnoho krásných akcí nejen pro naše občany. Všem 
pořadatelům děkuji za jejich kreativitu a ochotu věnovat 
svůj volný čas jejich přípravě.
Vlna solidarity, která se strhla na pomoc TJ Sokol 
Voděrady na obnovu požárem zničené budovy kabin, 
si zaslouží obdiv a poděkování. Na sbírkovém kontě se od 
dárců sešel téměř 1 milion korun. 
V současné době pokračujeme s přípravou několika 
investičních akcí. Především bych zmínil záměr instalovat 
fotovoltaické elektrárny na obecní budovy, obnovu malé 

vodní nádrže ve Vyhnanicích, rekonstrukci klubovny 
ve staré hasičárně ve Voděradech a demolici chátrající 
budovy bývalé ubytovny ve Voděradech.  Věřím, že se 
nám podaří všechny naplánované záměry uskutečnit 
a že povedou ke zvelebení našich obcí. Zároveň plánujeme 
zajímavé kulturní akce a koncerty, na kterých se jistě 
setkáme.

Přeji Vám klidné svátky vánoční a hodně zdraví, 
štěstí a úspěchů v novém roce 2024.

Michal Hejna, starosta 

Voděrady Nová Ves Uhřínovice

MŠ VoděradyNa návsi ve Voděradech

Vojenice

Ježkovice



ZPRÁVY Z ÚŘADU
Příprava nových vyhlášek o místním poplatku

Výzva k úhradě poplatků za obecní systém odpadového hospodářství

Informace hřbitov

Kácení stromů a jiných porostů
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Z důvodu změny legislativy připravujeme nové vyhlášky, a to o místním poplatku za psy a o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství.

Vyzýváme dlužníky místního poplatku k úhradě. Vlastník nemovité věci, zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro 
rodinnou rekreaci, v níž není přihlášena žádná osoba, a která je umístěna na území obce, je povinen zaplatit poplatek 
za obecní systém odpadového hospodářství. Výše poplatku činí 600,-Kč za nemovitost.

V letošním roce bylo z místního hřbitova odstraněno původní číslování hrobů. Provedla se revize chybějících 
a poškozených čísel a v letních měsících roku 2024 plánujeme doplnění těch chybějících. 
Zároveň prosíme nájemce hrobových míst a návštěvníky hřbitova, aby neodkládali vázy, svíčky a další věci za hroby. 
Při sečení a údržbě hřbitova hrozí úraz.

Každý rok je na úřední desce obce zveřejněna výzva společnosti ČEZ Distribuce k odstranění a okleštění stromoví 
a jiných porostů. V případě, že vlastník neprovede zásah do určeného termínu, většinou je to polovina listopadu, 
a shledá-li společnost ČEZ, že je ohrožena bezpečnost, spolehlivost a provozování distribuční soustavy, je pracovník 
pověřený společností ČEZ oprávněn ke vstupu na dotčené pozemky a k provedení zásahu. K několika takových zásahům 
přistoupila společnost ČEZ i na území naší obce, např. líska u autobusové zastávky na návsi ve Voděradech.

Uzavření obecního úřadu v době Vánoc
Informujeme naše občany, že obecní úřad bude v době 27. 12. 2023 – 1. 1. 2024 uzavřen. Vyřiďte si, prosím, své 
záležitosti včas. Děkujeme.
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

OP�VA �PLE VE VOJENICÍCH

Vítání občánků se konalo v neděli 10. září v zasedací 
místnosti Obecního úřadu Voděrady a zúčastnilo se ho 
šest z osmi pozvaných dětí spolu se svými rodiči 
a prarodiči. Všechny přítomné přivítal společně s paní 
matrikářkou starosta obce Voděrady. Následovala 
slavnostní řeč starosty, podpisy rodičů do pamětní 

knihy a předání květin maminkám. Pro děti byl připraven 
pamětní list a dárek. Průběh slavnostního odpoledne 
zdokumentoval svým fotoaparátem pan PaedDr. Ladislav 
Miček. Novým občánkům přejeme šťastné a bezstarostné 
dětství.

Mnozí z nás si jistě všimli, že kaple ve 
Vojenicích dostala „nový kabát“. A nejen to. 
Oprava fasády byla nakonec náročnější, než 
se původně předpokládalo. Znáte to, opravíte 
jednu věc a ukáže se, že je potřeba opravit tři 
další… A tak to bylo i s vojenickou kaplí. 
Výsledek však stojí za to! 

Děkujeme panu Michalu Forejtkovi a panu 
Karlu Jirsákovi, kteří se opravy ujali.

foto Michaela Dusílková



SETKÁNÍ DŮCHODCŮ
V letošním roce čekalo na naše důchodce překvapení. 
Tradiční setkání bylo totiž trochu netradiční. V pátek 
20. října vypravila obec autobusy, které odvezly naše 
důchodce do Podstránského mlýna u Lična, kde byl 
připraven kulturní program a pohoštění. Po přivítání 
téměř 80 účastníků akce a úvodním slovu starosty obce 
vystoupila se svým programem zpěvačka Miluška 
Voborníková, kterou na klávesy doprovodil hudebník 
Vladimír Bár a na kytaru Lenka Páclová. Následovala 
chutná večeře v podobě oblíbeného řízku a bramboro-
vého salátu a nechyběla ani káva a zákusek. Mnozí 
účastníci využili příznivého počasí k procházce po krásně 
upravené zahradě a okolí. Dle velmi kladných ohlasů 
věříme, že si naši důchodci páteční odpoledne užili. 
Na rok 2024 připravujeme další překvapení a těšíme se na 
setkání.
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VÁNOČNÍ JARMARK VE VODĚ�DECH
Kulturní komise přišla v letošním roce s nápadem 
zorganizovat vánoční jarmark. Vidina světýlky nazdo-
bených stánků ve Voděradech, kde se za zvuku koled 
popíjí čaj nebo svařák a voní cukroví, nás všechny nadchla, 
a tak jsme se pustili společnými silami do příprav. 
A protože víc hlav znamená i víc nápadů, nezůstalo jen 
u jarmarku, ale přibyla výtvarná dílna pro děti a vánoční 
posezení při svařáku. Do příprav se pustili i žáci místní 
základní školy se svými učiteli. Jarmark, který probíhal 
od 17 hodin v prostorách hasičské zbrojnice, sklidil velký 
úspěch. Kromě drobného zboží regionálních prodejců 
bylo možné zakoupit i výrobky žáků ZŠ Voděrady. 
V 18 hodin zahájili hlavní program trubači. Žáci základní 
školy zahráli na �étny a děti z mateřské školy zazpívaly 
vánoční koledy a v závěru vystoupení rozdávaly přáníčka a 
drobné dárky. Modero-vání se ujal ředitel ZŠ a MŠ 
Voděrady Mgr. Simon Schwab a společně se starostou 
obce Bc. Michalem Hejnou nás provedli celým večerem. 
V letošním roce čekalo na přítomné překvapení, a to 

v podobě vyřezávaného betlému, jehož autorem je řezbář 
Aleš Fajfr. Následovala oblíbená ohňová show králové-
hradecké skupiny ASCARYA. V závěru akce se rozzářil 
nejen vánoční stromeček, ale i oči všech přítomných dětí. -          
- -
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AKTUALITY Z MÍSTNÍ KNIHOVNY
Největší aktualitou letošního roku je digitalizace 
knihovny. Knihy v naší knihovně nebyly opatřeny 
čárovými kódy a všechny výpůjčky čtenářům se musely 
zapisovat ručně do Deníku knihovny. Revize fondu se 
musela provádět ručně s pomocí přírůstkového seznamu, 
což bylo vždy  zdlouhavé a pracné. Každoroční statistika 
vyžadovala také ruční zpracování, tedy spočítat čtenáře, 
spočítat výpůjčky, přírůstky, odpisy, a spoustu dalších… 
To vše je již minulostí. Obec Voděrady zakoupila do 
místní knihovny čtečku čárových kódů a za vydatné 
pomoci pana Pavla Hoška, metodika knihovny Kostelec 
nad Orlicí, byly všechny knihy označeny čárovým kódem 
a zavedeny do systému KOHA. Tento systém má místní 
knihovna k dispozici zdarma. Díky němu se v programu 
zobrazí údaje potřebné pro knihovníka, ale zároveň 
program skýtá i mnoho užitečných služeb pro Vás, naše 
čtenáře. 

Jaké výhody nabízí digitalizace knihovny čtenářům?
• Mnohem efektivnější a rychlejší zjištění, zda je 
 například  vámi požadovaný dokument, kniha, 
 v knihovně. Nemusíte procházet mezi regály, 
 ale informaci jednoduše získáte v systému knihovny.
• Čtenářské konto. Každý čtenář má k dispozici své 
 čtenářské konto, do kterého se může přihlásit 
 z domova. Stačí si v knihovně nastavit přístupové údaje 
 a potom se můžete v klidu doma podívat, které knihy 
 máte půjčené, kdy vám končí výpůjční doba. Pokud  
 nestihnete knihu přečíst, máte možnost si výpůjční 
 dobu sami prodloužit.-------------------------------
• Již delší dobu funguje také on-line katalog naší 
 knihovny. Opět z pohodlí domova můžete procházet 
 knihy, které máme právě v knihovně. Po přihlášení 
 si můžete knihy i zarezervovat.--------------------------
• Pokud v knihovně vyplníte platnou emailovou adresu 
 do karty čtenáře, budou Vám chodit Vámi nastavená 
 upozornění. ---------------------------------------------------

Knihovna je otevřena 
každé úterý od 17:30 do 20:00 hodin. 

Na Vaši návštěvu se těší Kamila Panenková, knihovnice.
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ZPRÁVY Z MÍSTNÍ ŠKOLY A ŠKOLKY
KAMARÁDI ZE ŠKOLKY

Začal nám nový školní rok a my jsme mohli opět přivítat 
nové dětičky do naší party. Začátek roku se obešel bez 
slziček – nové děti jsou velmi šikovné a mezi ostatní děti se 
zapojily rychle. První akcí ve školce bylo pečení posví-
cenských koláčů, u kterých se děti seznámily s tradicí 
posvícení. Následovala návštěva dětmi oblíbeného 
divadla JOJO a na konci září jsme se seznámili zábavnou 
formou s africkými bubny, kde se uvolnilo spoustu emocí 
a nashromážděná energie.   ---------              -----------
Celý říjen byl ve znamení sluníčka, a proto jsme si mohli 
dlouho užívat školní zahradu, kterou jsme uzamkli velkou 
rodinnou soutěží nazvanou „Strašidelná dušičková cesta“. 
Po celé zahradě si  bylo možné prohlédnout  krásné 
výrobky vytvořené  rodiči s dětmi, vyzkoušet si různé 
strašidelné aktivity, občerstvit se či si  zakoupit drobnost 
z jarmarku. Všem děkujeme za účast, za návštěvu, občerst-
vení a skvělou náladu, která zde panovala. ----------------

Po Dušičkách jsme se s dětmi pustili do nacvičování 
vánočního vystoupení a naladili se tak na přicházející 
adventní období. V pátek 1. prosince jsme pak  vystoupili 
u rozsvícení  vánočního stromu pořádaným obecním 
úřadem. Děti zazpívaly vánoční koledy, popřály pomocí 
básničky všem pohodové Vánoce a na závěr rozdávali malí 
Ježíškové všem okolo drobné dárky s přáníčky. A co nás 
ještě čeká do konce roku? Děti si užijí vánoční focení, 
Mikuláše a jeho partu, vánoční výlet na zámek v Kostelci 
nad Orlicí, kde si budou moci vyrobit malou drobnost 
a nejvíce očekávanou událost – Ježíška ve školce. ---------
Přejeme všem příjemné prožití vánočních svátků a mnoho 
úspěchů v novém roce 2024. ------       --------------

Eliška Krajčovičová, MŠ Voděrady



ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ A ŽÁKYŇ 
VE SPORTOVNÍCH SOUTĚŽÍCH    

Se začátkem školního roku startovaly i  sportovní soutěže, 
kterých se účastníme ve velké míře. A jak se nám dařilo?
Jak je tomu zvykem, i letos byl první sportovní soutěží 
v novém školním roce přespolní běh. Naše škola vyslala 
do Solnice 31 závodníků, kteří běželi ve všech kategoriích.  
Naším nejúspěšnějším družstvem se stali chlapci ze 
6. a 7. ročníku, kteří se umístili na 1. místě,  a tím pádem 
si zajistili postup do krajského kola do Jičína. Za zmínku 
stojí vynikající výkon Ondry Š., jenž si s obrovským 
náskokem doběhl pro 1. místo.  
V pátek 6. října vyrazili chlapci ze 6. a 7. ročníku  do Jičína 
na krajské kolo v přespolním běhu.  Ve velké konkurenci 
si kluci nevedli vůbec špatně. V posledním kole nasadil 
Ondra Š. tempo, kterým si doběhl pro krásné 3. místo. 
Se součtem všech umístění jsme celkově skončili 
na  4. místě.  

Ve středu 4. října vyrazila děvčata z 8.  ročníku do Kostelce 
nad Orlicí na atletickou soutěž jednotlivců. Nejúspěš-
nější byla Gita. B., která ve vrhu koulí  s  výkonem 879 cm  
obsadila dělené první místo. Ve skoku dalekém se dařilo 
Káťe K., která skončila s výkonem 429 cm  na krásném 
třetím místě. Ve sprintu na 60 m se dařilo Verče K., 
jež  postoupila až do �nále pro čtyři nejlepší sprinterky. 
Jusťa D. byla ve všech disciplínách na špici, nicméně 
jen o fousek z toho nebyla medaile.   
Ve čtvrtek 12. října jsme měli možnost v naší tělocvičně 
uspořádat jeden z okrskových turnajů ve �orbalu pro 
chlapce ze 6. a 7. ročníků . Celkem se turnaje zúčastnilo 
5 škol, které poměřily své síly a nejlepší dva týmy 
postoupily do okresního kola. V turnaji jsme nakonec 
zvítězili, a tím postoupili do okresního kola z prvního 
místa. V následném okresním kole, které se hrálo 

16. listopadu,  se chlapci umístili v konkurenci šesti 
nejlepších škol celého okresu na krásném druhém místě . 
Stalo se již tradicí, že se na konci října koná v naší 
tělocvičně okresní kolo ve stolním tenisu jako přebor škol 
našeho okresu. Nejinak tomu bylo i letos. Chlapci 
9. ročníku skončili na báječném 2. místě a dívky na 
krásném 3. místě. Chlapci možná postoupí do krajského 
�nále, na jehož pořádání jsme se spolu s Hostinným 
přihlásili.

Další týden a nový turnaj, tentokrát kluci z 8. a 9. ročníku 
poměřili své síly v rámci okrskového turnaje ve �orbalu. 
Soutěže se  zúčastnilo 6 škol, hrálo se systémem každý 
s každým. Nakonec jsme skončili na bronzové příčce, 
která bohužel není postupová. Každopádně celý turnaj 
jsme odehráli s velmi vyrovnanými výkony a kluci si 
zaslouží velkou pochvalu a poděkování za předvedenou 
hru. 

Ve čtvrtek 2. listopadu se v naší tělocvičně konal poslední 
okrskový turnaj, tentokrát pro dívky z 8. a 9. ročníků. 
Soutěže se zúčastnilo 6 škol, aby poměřily své síly 
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a postoupily do okresního kola, které se bude hrát za 
14 dní v Dobrušce. Hrálo se systémem každý s každým, 
pro každou školu porce pěti zápasů. V celkovém součtu 
holky končí na skvělém 1. místě a postupují do  okresního 
kola. 
V úterý 7. listopadu vyrazili žáci ze 6. až 9. třídy 
na fotbalový turnaj 10 + 1, který se konal v Rychnově nad 
Kněžnou na umělé trávě.  S celkovým skóre 7:6 jsme 
skončili na krásném 2. místě.
V pondělí 13. listopadu vyrazily dívky z 8. a 9 . ročníku na 
okresní kolo ve �orbalu do sportovní haly v Dobrušce. 
Po postupu z okrskového turnaje jsme poměřili síly 
s pěti nejlepšími týmy. Výsledek? Celkové první místo je 
zcela zasloužené. 

Tomáš Mucha za ZŠ Voděrady
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HALLOWEEN
Ve čtvrtek 2.11.2023 si 9. ročník ZŠ Voděrady připravil 
Halloween. Zorganizovali jsme si pro Vás stezku odvahy. 
Provázelo nás rčení „kdo se bojí, nesmí do lesa“, což přece 
platí i pro ty nejodvážnější. Stezka vedla pouze po 
svíčkách v lese. Na cestě jste potkali pár stanovišť s úkoly. 
Tam jste získali razítko a všichni odvážní i pár odměn. 
Strašidla taky nesměla chybět. Byli jsme plně přichystaní 
a strašili jsme, jak nejlépe umíme. Vyděsili jsme jak menší, 
tak i větší účastníky. Smáli jsme se tomu, jak se lidé děsí, 
i když tomu tak nebylo pokaždé,  a našli se i ti, kteří se 
tomu zasmáli,  a nebo se nás pokusili vyděsit taky. Jistotu 
představoval hejkal, protože u něj se musel leknout každý.  
Ten křik byl slyšet až na druhé straně stezky v lese. Nebáli 
se přijít ani ti úplně nejmenší, stezku doprovázeli 
i čtyřnozí kamarádi. Všichni to odvážně prošli a vrátili 

se na začátek, kde je čekal diplom a i pár sladkých dárků. 
Mohli jste se vyfotit i v našem fotokoutku nebo nám 
přispět na dobrovolné vstupné. Protože my, jako letošní 
deváťáci, jsme si všechno �nancovali sami. Děkuji za 
pozornost, konec hlášení. 

Dora Jedličková, žákyně 9. ročníku
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Jak šel čas, ani my jsme nezaháleli  a dále pokračovali v naší 
činnosti a různých akcích. Jako vždy jsme se věnovali 
údržbě techniky, úklidu hasičárny a praktickým školením. 
Tradiční prvonedělní brigády se nesly například 
ve znamení tlakových zkoušek všech hadic zařazených 
do výjezdu nebo periodických testů agregátů a všech 
dalších nezbytných zařízení. ---                    -----
Spojené vršácké družstvo osmého okrsku mělo v sobotu 
3. června možnost jít zápolit na okresní kolo v požárním 
sportu do Křovic, kde úspěšně zápasilo v nabité 
konkurenci a získalo pěkné šesté místo. V úterý 20. června 
jsme kamarádům z TJ Sokol naplnili vodu do zásobníků 
na hřišti před konáním Vršovan cupu, jelikož sucho bylo 
značné. To jsme však netušili, že o pár dní později tam 
budeme mít ostrý výjezd. Jak to dopadlo, všichni bohužel 
víme. Třetí červnovou sobotu se v Uhřínovicích konala 
okrsková soutěž, pořadatelům děkujeme za precizně 
zvládnutou organizaci, kde nechyběla ani ukázka techniky 
ze stanice HZS Rychnov nad Kněžnou nebo populární 
přebor s „koňkou“. To je navíc skvělá rarita, jelikož 
je v originálním a výborném stavu. --               ------
Kromě kulturních akcí, o kterých v tomto vydání referuje 
naše členka Martina Műllerová,  se v červenci konal již 
třetí ročník Pivního pochodu. No a nutno podotknout, 
že byl opět úspěšný, a to díky skvělé spolupráci všech 
vršáckých sborů, za což skládáme velký dík. Stává se nám z 
toho již tradice, ve které věříme, že budeme všichni rádi 
pokračovat dále, jelikož ohlasy jsou jen pozitivní. Letos 
nám přibyla malá novinka v podobě festivalových 

SPOLKY A SDRUŽENÍ
DALŠÍ AKTIVNÍ PŮLROK ZA NÁMI

kelímků, které si mohli účastníci odnést domů jako 
suvenýr . Stálicí na Pivním pochodu je početná skupina 
z Křivic, která se letos postarala o kulturní vložku. Nejen 
že ve všech výčepech hráli na kytary, čímž značně 
rozveselili všechny přítomné, ale celou trasu navíc prošli 
v parádních týmových tričkách. O jejich designu se 
můžete přesvědčit na fotogra�i. Všem pivním turistům 
děkujeme za účast a budeme se na vás těšit zase v létě. -
Na sklonku léta dne 3. září jsme byli pozváni k prezentaci 
výjezdní jednotky do areálu �rmy Farma Třebešov s.r.o. 
v Uhřínovicích, kde probíhala slavnost dožínek. Zde jsme 
se spojili s kolegy z JSDH Lično. Padlo  rozhodnutí, 
že necháme zájemce vyzkoušet trošku té hasičiny. Děti 
i dospělí tak měli možnost provést simulovaný požární 
útok. O měsíc později, v úterý 3. října,  jsme se spolu se 
zaměstnanci obce Voděrady účastnili tematického ško-
lení první pomoci, které v mnohém rozšířilo naše 
vědomosti a navazovalo na školení minulé, jež jsme 
absolvovali před dvěma lety v Přepychách.  ---                     --
- - -
Předposlední říjnový den, v pondělí 30. října, jsme 
v 10 hodin dopoledne vyjížděli na základě dožádání 
operačního střediska k odstranění větví hrozící pádem,  
a to na cestě z Nové Vsi na Vyhnanice. Jednotka provedla 
odklízecí práce a silnice byla opět rychle průjezdná.----
Na závěr zbývá poděkovat všem našim příznivcům. 
Nezapomeňte také sledovat naše Facebook stránky Hasiči 
Voděrady, aby vám žádné aktuality neutekly.--------

Za SDH Voděrady Jaroslav Bruno Dvořák
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V sobotu 26.8.2023 jsme se u nás v Uhřínovicích loučili 
s létem, i když počasí konci léta vůbec nenasvědčovalo 
a celý den jsme se tak mohli těšit ze slunečních paprsků.
Pro naše nejmenší byla připravena spousta aktivit včetně 
dobrodružné stezky v podobě oblíbené „Šipkované“, 
za jejíž zvládnutí na děti čekala odměna. Všichni 
zúčastnění si mohli zastřílet z luku či ze vzduchovky, projít 
se na chůdách a nakonec se vyřádit s vodními balónky. 
Bonusem pro děti byla možnost projet se na koni, což 
vzbudilo všeobecné nadšení.--                         ------
K potěšení chuťových pohárků se na rožni točil vynikající 
gyros. Dále byly v nabídce klobásky 
z udírny, párky v rohlíku a pro 
dospělý doprovod jsme čepovali 
pivo Bernard.
Akce to byla vydařená :). Děkujeme 
všem, kteří nám pomohli s organi-
zací, a všem ostatním, že přišli! ------
- -

Za SDH Uhřínovice Iva Sýkorová 

LOUČENÍ S LÉTEM

Modelklub Voděrady uspořádal v neděli 15.10. 2023 
drakiádu. Akce byla uskutečněna na letecko-modelář-
ském letišti ve Voděradech.  --    ---            ------
Počasí bylo téměř ideální, sluníčko a vítr přesně pro draky. 
Po obědě se na letišti postupně scházeli rodiče s dětmi 
a začali pilně trénovat pouštění draků. Pro některé to byla 
první zkušenost, někteří již byli zkušení a pouštěli draky 
na plnou “šňůru“.                       -----  --------

Kolem třetí odpoledne jsme již měli na letišti celkem 24 
draků a provoz ve vzduchu byl hodně náročný. Někdy 
došlo i na zamotání šňůr, které se však vždy podařilo 
společným úsilím rodičů vyřešit.     --------       -----
Pro děti i rodiče bylo připravené občerstvení, včetně 
opékání buřtů.  Později odpoledne se výrazně změnilo 
počasí, ale to již všichni účastníci odcházeli domů 
po příjemném odpoledním zážitku.        ----     --------
Modelklub Voděrady děkuje všem příznivcům za 
podporu v roce 2023 a těšíme se na další setkání s Vámi 
na modelářském letišti Voděrady v roce 2024.-  ----

Zdeněk Forejtek
 

MODELKLUB VODĚ�DY - D�KIÁDA
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Vrcholem podzimní části sezóny bylo pro nás televizní 
utkání, ve kterém jsme se 21.října střetli s fotbalisty 
z Přepych. Toto tradiční derby vysílala přímým přenosem 
České televize v rámci projektu Můj fotbal. Týden před 
zápasem nás strašila předpověď  počasí, která na naši 
sobotu ukazovala pouhé 3° C. V úterý se jako zázrakem 
předpověď mění a na tu novou nevěřícně, avšak s potě-
šením , zíráme. Krásných 19° C a slunečné počasí slibuje 
parádní fotbalový zážitek. V týdnu před samotným 
zápasem jsme přepyšským pomohli s organizací celé akce 
a v pátek večer bylo vše připravené na příjezd televizního 
štábu. -------------                            --------
Úvod utkání obstaraly mažoretky Labety Čermná nad 
Orlicí úžasným vystoupením! Proč zrovna ony? Jejich 
�nanční příspěvek našemu klubu bezprostředně po 
požáru kabin nás velmi potěšil. Když proto domácí přišli 
s nápadem pozvat Labety na slavnostní zahájení tohoto 
utkání, byli jsme jednoznačně pro. Velký dík za to, jak se 
holky zachovaly! Do programu proto patřily a nikdo 
asi ani netušil jak moc! ----                    ----
Před výkopem samotného zápasu jsme ještě ocenili 
zasloužilé osobnosti voděradské kopané. Vybrat z tolika 
jmen historie TJ Sokol Voděrady pouze tři jména byl 
složitý úkol. Volba nakonec padla na pana Miloše 
Jarkovského, Josefa Kovaříčka a Jaroslava Mrázka, které 
náš výkonný výbor ocenil za přínos pro voděradskou 
kopanou. Dárkové balíčky předali starostové obou obcí, 
za Přepychy Zdeňka Seidelová a za Voděrady Bc. Michal 
Hejna, společně s nimi také Tomáš Neumann, člen VV 
FAČR. --                                     ------
Nástup na hřiště proběhl za doprovodu našich nej-
menších fotbalistů a za zvuku znělky Ligy mistrů. Kdo má 
rád fotbal, musel mít husí kůži. Čestný výkop za asistence 
žokeje Josefa Váni obstarali starostové obou obcí a utkání 
samotné tak mohlo začít. ---    -----------------------        -----
Po ospalém začátku jsme se rozehráli k velmi dobrému 
výkonu a přibližně od 10. minuty jsme lepším týmem. 

Zásluhou Vojty Němečka a Kuby Korába, kteří proměnili 
naše příležitosti, vedeme v poločase zaslouženě 2:0. 
Přepychy měly  však výborný nástup do druhé půle, kdy  
brzy vyrovnaly na 2:2. Další gól domácích navíc neplatil 
pro postavení mimo hru. To byl pro nás dostatečný 
budíček. Krátce poté jsme dali branku po rohovém kopu 
a opět se ujali vedení. Střelcem je podruhé v zápase Vojta 
Němeček, který byl nakonec vyhlášen nejlepším hráčem 
utkání.  Zápas měl doslova infarktový průběh. Pět minut 
před koncem přichází rohový kop domácích, který si po 
nedorozumění v naší obraně srážíme do vlastní sítě. 
Nakonec spravedlivá remíza 3:3!  -             -------
Nádherný zápas. Po utkání, kdy už opadla nervozita, jsme 
si zápas  pustili v archivu ČT ve velkém party stanu 
na velkoplošné televizi. Dali si pivo s hráči Přepych, 
se štábem ČT, se sponzory a hosty. Naprosto nádherný 
den jsme tak završili nejlépe, jak to šlo. Přátelským 
podáním ruky a úsměvem. -                            -------
Řečí čísel. Zápas navštívilo 538 platících diváků 15+ 
a výdělek ze vstupného předali přepyšští fotbalisté výboru 
TJ Sokol Voděrady. Se všemi hosty, sponzory, dětmi pod 
15 let a s doprovodem dětí jsme došli k celkovému číslu 
850 diváků, což je pravděpodobně rekord okresního 
přeboru III. třídy. U televizních obrazovek navíc sledovalo 
přímý přenos dalších 131 000 diváků! Hodně velký 
zážitek, na který budeme ve Voděradech hodně dlouho 
vzpomínat.                                    --------

Za TJ Sokol Voděrady Michal Janeček
Za SK Přepychy Tomáš Rejzek

VRCHOLEM PODZIMU TELEVIZNÍ DERBY 
V PŘEPYCHÁCH
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V pondělí 26. června, den po úspěšném 27. ročníku 
Vršovan Cupu, zachvátil naše kabiny požár. Během 
jednoho odpoledne se naše nálada změnila o 180 stupňů. 
Radost z vydařeného dalšího ročníku turnaje v malé 
kopané se změnila v pocity zmaru a nejistoty. 25 let práce 
místních fotbalových nadšenců lehlo doslova popelem. 
Počáteční zmar však rychle vystřídalo odhodlání za 
každou cenu zachránit fotbal ve Voděradech. Utvrzovala 
nás v tom i nebývalá vlna solidarity, která se po požáru 
zvedla. Lidé, instituce, ale i různé spolky nám přispívali na 
veřejnou sbírku, kterou zřídila na obnovu kabin obec 
Voděrady. Zároveň nám obyvatelé Voděrad a okolních 
obcí pomáhali i po pracovní stránce. Ať už se jednalo 
o účast na brigádě nebo samotné řemeslo, nabídky se nám 
jenom hrnuly. Aktuálně máme budovu kabin pod 
střechou, uvnitř je hotová kompletně nová elektro-
instalace a omítky. Na sádrokartonových stropech, 
sociálkách a hospodě, která utrpěla největší škody, se 
ustavičně pracuje. Jsme optimisté a věříme, že jarní část 

fotbalové sezóny odehrajeme na domácím hřišti. Všem, 
kteří nám jakýmkoli způsobem v této složité situaci 
pomohli, bych chtěl jménem TJ Sokol Voděrady 
poděkovat. Vážíme si každé pomoci a budeme rádi, když 
se na jaře společně potkáme na fotbale ve Voděradech.

Za TJ Sokol Voděrady Michal Janeček   

REKONSTRUKCE �BIN VE VODĚ�DECH
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Již několik let po sobě a troufám si říct, že už se dá hovořit  
i o tradici,  je pro nás myslivce místního mysliveckého 
spolku “Háj” Voděrady - Lično měsíc listopad ve znamení 
příprav taneční zábavy Poslední leče v tělocvičně základní 
školy ve Voděradech. Letos byla zábava o týden posunuta, 
obvykle se koná kolem státního svátku. Abychom 
dle mého názoru udrželi velmi dobrou úroveň celé zábavy, 
jsou přípravy celé akce pro nás časově, fyzicky i psychicky 
velice náročné, jelikož i naše populace ve spolku jako 
všude stárne. Ale jako jedni z mála v okolí máme i nové 
mladé členy, kteří omlazují naší organizaci a pracovně 
nahrazují členy jak dříve narozené, tak i ty, již z našich řad 
již bohužel odešli. Letošní termín “Leče” byl stanoven 
na 25. listopadu. K poslechu a tanci nám po krátké odmlce 
opět zahrála v okolí známá kapela Koplaho band pod 
vedením Pavla Plašila, místního rodáka z Vyhnanic. 
Občerstvení v kuchyni se letos zhostil personál z hospody 
Pod zelenou Křivinou. Je určitě i na místě, abych zde 
poděkoval sponzorům, kamarádům, �rmám, obecním 
úřadům a všem, kteří byli ochotni a přispěli nám věcnými 
cenami do krásné tomboly, jež čítala necelých 700 cen.
Myslím si, že se celá akce vydařila a zachovala si svoji 
vysokou úroveň. Všichni zúčastnění se mohli odreagovat 
od starostí všedních dnů, zatančili si, celkově se pobavili 
a věřím, že nám zachovají přízeň i v nadcházejících letech. 
Jen mě mrzí, že mnoho místních i přespolních, mladých 
i středně věkých párů, ale i jednotlivců se nepřijdou 
pobavit, podpořit kulturu ve vesnici a i nás jako spolek 
a raději sedí doma..... -------                   ------
Za náš myslivecký spolek chci ještě jednou poděkovat 
za podporu všem zúčastněným, sponzorům, obci 
Voděrady a základní škole za propůjčení prostor 
tělocvičny. Dále i místním myslivcům a všem podpo-
rovatelům místního mysliveckého spolku s přáním, 
že opět za rok na stejném místě na shledanou.-------------

za MS “Háj” Voděrady - Lično
Zdeněk Urban ml. - předseda spolku

POSLEDNÍ LEČ
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VODĚ�DSKÝ 
BETLÉM

Mnozí z nás na době vánoční milují především dobu 
předvánoční - advent. V tomto čase plném světýlek se leckde 
objevují výstavy betlémů, v obcích, městech a svatostáncích 
vystavují jesličky, zvířátka a tato místa bývají plná 
nádherných zastavení a setkání. Betlémy představují 
narození Ježíše Krista, událost, kterou vrcholí Vánoce. 
U jesliček stojí Panna Marie, svatý Josef a společně vzhlížejí k 
roztomilému Jezulátku, jež  svým dechem zahřívají 
hospodářská zvířata. Často bývají součástí také Tři králové 
se svými dary a spousta dalších rozličných postav hudebníků 
a pastýřů. Betlémy rádi na mnohých místech obdivujeme, 
jezdíme za nimi do míst blízkých i těch vzdálenějších, 
a proto máme velkou radost, že se nám letos naskytla úžasná 
příležitost a oslovili jsme pana řezbáře Aleše Fajfra z Kostelce 
nad Orlicí, který pro Vrcha jeden nádherný betlém vyrobil.
Aleš Fajfr je absolventem Střední umělecko průmyslové 
školy v Hradci Králové a v Brně studoval na VOŠ obor 
Restaurování nábytku a nepolychromovanou dřevořezbu. 
Jeho dřevěné sochy můžete potkat například  po Kačenčině 
říši v Orlických horách.------                   -------
Jsme velice potěšeni, že vedle krásného uhřínovického 
máme na Vrchách další vydařený dřevěný betlém a doufáme, 
že i do budoucna  bude místem k zastavení a malému 
rozjímání a dokreslí tak svou symbolikou blížící se čas 
Vánoc.-------                                  ------
Závěrem přidávám hřejivý citát ze stránek pana Fajfra, který 
vlastně úžasně doplňuje celou podstatu betléma:  "Ve dřevu 
se skrývá něco neobyčejného, je v něm cítit život jako 
takový.”-----      -                          -------

Za kulturní komisi Martina Műllerová 



KULTU� V OBCÍCH
OBECNÍ ZÁJEZD NA FLORU OLOMOUC

Po několika letech se zrodil nápad uspořádat obecní zájezd 
autobusem. Volba padla na oblíbenou výstavu Flora 
v hanácké metropoli, která se konala od 5. do 8. října 2023.
Plný autobus dobře naladěných výletníků, kteří se na zájezd 
přihlásili, vyrazil ráno v sobotu 7.října směr Morava. Jízda 
byla plynulá, klidná, se zastávkou na kafíčko na mohelnické 
benzínce. A z Mohelnice už je to do Olomouce kousek. 
Počasí se ten den opravdu vydařilo a po zaparkování 
autobusu u tržnice v centru jsme se doprovázeni příjemnými 
slunečními paprsky, rozprchli vstříc zážitkům. Většina 
zamířila přes park Čechovy sady přímo na výstaviště Floru, 
někteří si šli nejdříve projít olomoucké historické centrum, 
kde zrovna probíhala výstava veteránů přímo pod hanáckým 
orlojem a také využili možnost navštívit vyzdobené kostely 
v rámci každoroční akce Rozkvetlé památky, jež  navazuje na 
Floru a nabízí jedinečná květinová aranžmá v historických, 
nejen sakrálních, památkách.---                   ----------
Hlavním hitem výletu však bezpochyby byla Flora. 
Na rozlehlé ploše se nacházelo nespočet vystavovatelů, 
stánkařů a občerstvení, jak venku, tak v pavilonech. Součástí 
výstavy jsou vždy i otevřené sbírkové skleníky, kaktusové, 
tropické, kde oči přecházejí nad známými rostlinami, ovšem 
v našich končinách narostlých do nebývalých rozměrů. --
Podtitul letošní podzimní Flory nesl název Společné kořeny 
a odkazoval na výročí 30 let od rozdělení republiky, čemuž 
byla věnována i hlavní expozice v pavilonu A. Právě  zde bylo 
ke koupi neskutečné množství ovoce a zeleniny, tisíce 
pestrobarevných květin a desítky druhů stromů, jejichž 
společným jmenovatelem byl původ v České a Slovenské 
republice. Jak je o Floře dobře známé, i letos ji provázela 
nápaditá �oristická výzdoba od předních aranžérů. Součástí 
akce jsou i výstavy v ostatních pavilonech, kde se prezento-
vali například včelaři, Český zahrádkářský svaz či moravská 
vína, samozřejmě s ochutnávkou,  a mnoho dalšího. -------

Ve venkovním prostoru jsme si mohli prohlédnout 
Zahradnické trhy s přebohatou nabídkou výpěstků , sazenic, 
cibulek, stromků, keřů a zahradnických potřeb a spoustou 
stánkařských drobností. Notnou  únavu jsme mohli zahnat 
u obrovského výběru občerstvení a posezení či se zaposlou-
chat do různých hudebních stylů a seskupení u krytého 
podia. Ještě musím zmínit krásnou prodejní expozici 
věnovanou bylinkám a koření v nádherné historické 
oranžerii. Už u vchodu to vonělo tak, že nešlo nevstoupit. 
Flora je tak pestrá a skýtá tak bohatou nabídku vystavo-
vatelů, prodejců a přidružených akcí, že tam návštěvník 
zpravidla stráví opravdu celý den a téměř každý odchází 
s taškami plnými rostlin a výpěstků. Toho si ostatně nešlo 
nevšimnout  ani v olomouckém centru či v blízkém 
nákupním středisku Šantovka, kde zrovna probíhal Burger 
fest, kterým se hojně prolínali lidé z celé země s právě 
zmíněnými taškami, z nichž  trčely různé šlahouny květin 
či keřů. Flora prostě zaplní celou Olomouc, je to ikonická 
událost, vždyť ji za ty 4 dny navštívilo 23 tisíc lidí!-------
Sraz na zpáteční cestu byl ve čtyři hodiny odpoledne a opět 
za naprosto hladkého průběhu jsme po naskládání našich 
rostlinných nákupů do velkorysého zavazadlového prostoru 
autobusu vyrazili zpět domů. Po cestě jsme ještě měli 
možnost návštěvy Loštic a tamní podnikové prodejny 
tvarůžků, kde si leckdo koupil lákavé, typicky voňavé sýrové 
dobroty. Odvážlivci ochutnali tvarůžkovou zmrzlinu 
v přilehlé kavárně, kde jsme krátce poseděli u dobré kávy,  
a pak už se jelo rovnou do Voděrad, kam jsme dorazili lehce 
po sedmé hodině večerní a rozešli či rozjeli se ke svým 
domovům, plni příjemných zážitků z prima výletu. 
Děkujeme všem a budeme se těšit na další výlety, ať už za 
poznáním či zábavou.---                        ----------

Za kulturní komisi Martina Műllerová 
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DÝŇOVÁNÍ 
Již třetím rokem probíhá ve Voděradech Dýňování. 
V pátek 20. října se prostory staré hasičárny opět promě-
nily v příjemné místo, vyzdobené různými tematickými 
dekoracemi, světýlky a dýněmi a přivítaly děti a dospělé 
ze vsi i okolí, aby mohli společně posedět, poklábosit 
u dýňové kávy, točeného piva, svařáku či čaje a dát si buď 
jen tak něco sladkého na zub, nebo  povečeřet. Vybírat 
bylo z čeho! K dostání bylo množství perníčků, řezů, 
buchet, vyšperkovaných makronek, zeleninových jídel 
a polévky, vše vyrobeno a pěkně ozdobeno v duchu dýní, 
podzimu a Dušiček. Především se však návštěvníci sešli, 
aby vydlabali dýně,  a musím říci, že ty výtvory jsou rok 
od roku hezčí a hezčí. Soustředěné tváře tvůrců nebyly 
od věci, neboť jednak vyřezat pěkně dýni, to není jen tak, 
chce to fantazii a um, a také ostré nástroje vyžadují 
koncentraci. Tento fakt však neodradil ani děvčata 
a chlapce nejen z voděradské školky  a základní školy. Těm 
nejmenším poctivě a svědomitě pomáhali rodiče. 
K dispozici byly také akuvrtačky, kterými šikovné děti buď 
samy, či za asistence dospělého, vyvrtávaly do tykví dírky, 
a  tím po rozsvícení svíčky uvnitř hotového díla vytvořily 
roztomilé lucerničky. Krom toho vzniklo spoustu rozlič-
ných výtvorů s vyřezanými obličeji, zvířátky nebo abstrak-
cemi. Kdo chtěl, vzal si dýni domů, ostatní se zúčastnili 
soutěže o 2 lístky do kina a jejich dýně byly opět vystaveny 
na zahradě manželů Pokorných na voděradské návsi 
a kolemjdoucí mohli svými hlasy podpořit tu, která se jim 
líbí nejvíce. ---------------------                       ------
Tato událost vždy barevně ozdobí podzimní náves a láká 
mnohé k procházce po setmění, kdy dýně krásně září 
do tmy. -----                                  ---------
Děkujeme všem zúčastněným, pořadatelkám a SDH 
Voděrady za vytvoření milé atmosféry a těšíme se na příští 
ročník plný světýlek a setkání, která tolik k dušičkovému 
času patří. ----                                ----------

Za tým pořadatelů Martina Műllerová 
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�M NA VÝLET
Zřícenina Frymburk a rozhledna Šibeník 
na Novém Hrádku
Ráda bych vás pozvala do okolí Nového Hrádku ležícího 
v Orlických horách kousek za Dobruškou, asi 25 km od 
Voděrad. Začneme na vrcholku západně od obce u zříceniny 
hradu z počátku 14. století. Jako pustý je Frymburk uváděn již 
od poloviny 17. století a dodnes se dochoval jen zbytek 
okrouhlé věže a obvodové hradby. Dole pod zříceninou 
se pase živé skotské náhorní plemeno kravek. Hned vedle 
hradu na dobře patrných obranných valech je postaven krásný 
nový altán s posezením a parádní dřevěný most přes údolíčko. 
(Hned vedle areálu v Hradní ulici je malé parkoviště asi pro 
8 aut, pokud jsou místa obsazena, cca 500 m odsud nahoře na 
náměstí bude jistě volných míst spousta).---------------------
Po okolí je rozeseto několik info tabulí o lesních zvířatech. 
Místem prochází také naučná stezka skřítka Frymbulína (jde 
o okruh a pokud ho budete chtít zdolat, čeká vás příjemných 
6,5 km), ale my se za chvíli vydáme  jiným směrem. 
Samotného skřítka najdete po lese kolem hradu také 
v několika jeho podobách, sedícího na lavičce s knihou 
u opravdového ohniště, hrajícího šachy nebo hlídajícího 
dřevěné pexeso, které si můžete zahrát i vy. Až se dostatečně 
nabažíte všech lákadel, které zalesněný pahorek skrývá 
(N 50°21.483', E 16°14.232'), vydáme se dál směrem na již 
zmiňované náměstí. Pokud máte s sebou děti, nezapomeňte 
se stavit vpravo v boční uličce těsně před školkou, mají tam 
vybudované moc krásné dětské hřiště v přírodním
stylu (N 50°21.453', E 16°14.488').------            ---------------
Na samotném náměstí má Frymbulín svoji sochu také, a to i se 
znakem Nového Hrádku. My se z tohoto místa spolu 
přesuneme ještě na poslední zastávku naší výpravy. Vezmeme 
to po červené turistické značce na vrcholek ležící tentokrát 
severovýchodně od městysu. Trasa na kopec Šibeník je asi 
1,2 km dlouhá, nastoupáte při ní skoro 100 výškových metrů
 a nahoře najdete stejnojmennou rozhlednu (kdo chce ulehčit 
svým krokům, přesune se autem po silnici ve směru 
na Borovou a po pravé ruce bude mít odbočku k rozhledně 
a následné parkoviště).------------------                         ---
Rozhledna postavená v roce 2020 využívá konstrukci bývalé 
větrné elektrárny. Vstup nahoru na rozhlednu je zdarma 
a naskytne se vám krásný výhled do kraje (N 50°21.772', 
E 16°15.267').-----------------                          ----    
Spolu s ní bylo postaveno i informační centrum, kde najdete 
v prodeji suvenýry i drobné občerstvení. Doufám, že se vám 
můj tip na výlet bude hodit, hezky je tam v zimě i v létě. 

Míša Tošovská
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AŤ DO NÁS NETEČE NIC, CO BY NÁS ROZLOŽILO 
ANEB VÁNOČNÍ POSELSTVÍ A BILANCE ROKU 2023 
Letošní rok se v naší farnosti zapíše do historie jako rok, kdy byla dokončena střecha kostela sv. Petra a Pavla. 
Upřímně mám radost z toho, že se tato akce, která trvala několik let, povedla. Materiál obstaral ještě můj předchůdce 
P. Jan Bystrý, jenž také shromažďoval �nanční základ. Během mého působení proběhla realizace. Výrazným 
sponzorem byla obec Voděrady, které vděčím za každoroční �nanční dar. Celková realizace včetně materiálu stála 
577 130,- Kč. Do této ceny nejsou zahrnuty režijní náklady. Výrazným „brigádníkem“ byla naše paní kostelnice 
Helena Hloušková, která obětavě připravovala pro dělníky zázemí a po celotýdenních pracích také zázemí pro 
nedělní bohoslužby, abychom i během realizace byli neustále v čistém prostředí. ---------        ----------
Během letních měsíců byly z iniciativy paní kostelnice opraveny všechny boční oltáře, bylo odstraněno původní 
osvětlení oltářů, které demonstrovalo prvorepublikové osvětlení, a aktuálně bylo nefunkční, nebezpečné a proti 
předpisové.                                                                    -------------------
Připravujeme dokumentaci pro novou elektri�kaci kostela, která bude počítat také s lavicovým topením, můžete 
se tedy těšit, že v zimních měsících bude u nás v kostele tepleji. Nebude to na triko, ale bude to příjemné. 
Na tuto nutnou elektri�kaci bude navazovat malá oprava zdí v interiéru a malování kostela. Uvidíme, kolik se toho 
stihne v příštím roce, ale věřím, že alespoň první fáze proběhne. --------                                     -----------
Na faře jsem přijal nájemníky, kteří také pečují o zahradu a sad kolem fary a kostela. Tak jsme postavili smlouvu 
a jejich pobyt hradí energetické zálohy v celé farnosti. Jsem vděčný za to, že fara nechátrá, ale je v ní život alespoň 
v této formě. Její další využití promýšlíme s kompetentními osobami na biskupství. -------         ------------
Co se týče duchovního života, mám radost a moc děkuji všem, kteří novou situaci přijali. Těší mě, že se kostelík 
v neděli opět naplňuje a je nás tam více, ačkoliv je bohoslužba v ranní hodinu. Věřte mi, že jsem různě přemýšlel, 
ale bohužel to jinak nejde. Proto je na místě se modlit za nová duchovní povolání ke kněžství, aby jich bylo dostatek.   
Další radost mi dělá výuka náboženství v základní škole. Když jsem přebíral farnost, tak náboženství nebylo, 
resp. chodila jedna holčička. Dnes máme 7 žáků. Jsem rád za pomoc fundované paní katechetky Mgr. Martiny 
Pohlové, která vytváří skvělou atmosféru během výuky. Děti se zapojují do dalších aktivit, jež jim otevírají obzory 
i za hranicí farnosti, kde poznávají, že nejsou ve víře samy, ale mají ve svém věku věřící kamarády i jinde. To je smysl 
společných dětských mších svatých v Opočně každou druhou neděli v měsíci během školního roku. 
Letošní posvícení jsme měli výjimečně jednoduché. Myslím, 
že pan starosta zvolil dobrou formu, čím vyjádřil i situaci. 
Někdy je prostor pro radost, jindy zase ne. Střecha se spraví 
a jste skvělí všichni, kdo se do toho zapojujete jakýmkoliv 
způsobem. Je důležité, abychom nenechali téct do našeho nitra 
nic, co by ho mohlo rozložit. Tento rok je toho plný. Na jedné 
straně se na kostele střecha udělá, na straně druhé střecha 
na hřišti shoří, spadne. Jedině když budeme držet pohromadě, 
tak nás nikdo a nic nerozloží. Buďme vnímaví na toxické 
situace a vztahy, abychom si nenechali vzít radost. ------------
To prosím přijměte i jako moje vánoční poselství. Boží Dítě
se narodí ve stáji a Josef mu hledá domov, kde by mohlo být. 
Ať ho najde i u nás, abychom v Něm viděli jistotu, radost 
a bezpečí. -------                             ------------
Ať je pro nás nový rok 2024 rokem, ve kterém budeme 
renovovat své nitro od všeho, co do něj nechtěně nateklo, 
abychom se mohli radovat, a to nejenom o posvícení.----

Mgr. Filip Foltán, administrátor farnosti
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HISTORIE
Příběh střechy kostela ve Voděradech

Původní krytina střechy z roku 1887, kdy byl přestavěn 
do dnešní podoby, byla z přírodní štípané břidlice. 
Ta je téměř věčná, to se však nedá říct o hřebíkách, kterými 
je přibita. A tak skoro po 100 letech byla nutná oprava, 
nikoliv však taková, že by se břidlice znovu připevnila 
novými hřebíky.------------                  -------
V 70. letech byl doporučen eternit a kostel dostal tedy 
eternitovou střechu. Mnohé šablony, sháněné v době 
nedostatku veškerého materiálu a zboží, nebyly ani nové, 
jen již použité a otočené. Tato střecha vydržela 
až do 90. let a byla nahrazena tzv. bonnským šindelem, 
zase módním hitem, který si dnes nikdo nedá ani na dům, 
snad tak na zastřešení pergoly či kůlničky.  Tedy střecha 
byla pokrývána čím dál horším materiálem, co se 
trvanlivosti týká.----                        ---------------

Bonnský šindel už hodně let zvětrával a prosakoval vodou, 
šablony úplně prosvítaly do půdy kostela i opadávaly 
a silný vítr je zvedal a strhával dolů. Oprava střechy byla 
opravdu naléhavá.----------                       ---------
Jak se říká: V roli architekta je peněženka…. a platí to
i v tomto případě.----------                         ---------
Na následující opravu byly doporučeny silné šablony 
ze snad odolného materiálu, ze kterého se mimo jiné 
vyrábějí i podběhy aut, a je snad úspěšně používán právě 
na střechy kostelů a budov ve staré zástavbě.-------------
Oprava střech trvala dvě pokrývačské sezóny, protože 
před několika lety nebyla sjednána písemná smlouva 
o dílo se závazným termínem dokončení. Nyní je hotovo 
a musíme doufat, že alespoň 30 let vydrží bez opravy. 

Helena Hloušková, kronikářka
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